
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 132 de 18 de abril de 2006 Ι Alterada pela Lei Municipal Nº 412 de 11 de junho de 2018 

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES – PREFEITA 
 

ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.344 ● QUARTA-FEIRA ● 08 DE ABRIL DE 2020 
 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br            1 / 5 

PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 069-A/2020 
 
A Prefeita de Luís Gomes/RN, MARIANA MAFALDO DE PAIVA 
FERNANDES, usando das atribuições que lhe confere o art. 69, inciso 
VI, da Lei Orgânica Municipal. 
 
CONSIDERANDO que o cargo de confiança ou em comissão, nos 
termos do art. 37, inciso II, da constituição Federal, e do art. 84, inciso 
II da Lei Orgânica Municipal, é declarado de livre nomeação e 
exoneração;  
 
RESOLVE 
Art. 1º - EXONERAR  a pedido, a partir desta data,  o Sr. DJALMA DA 
COSTA FONTES NETO,  portador da Cédula  de identidade nº 
002.236.333- SESPDS/RN  e do CPF nº 088.841.404.80,  da função de 
Coordenador Municipal de Meio Ambiente,  do Município de Luís 
Gomes/RN, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura. 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 06 de abril de 2020.   
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita de Luís Gomes/RN, 08 de abril de 2020.  

 
Mafaldo de Paiva Fernandes 

PREFEITA MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 259, DE 08 DE ABRIL DE 2020. 
 

Decreta Ponto Facultativo nos dias 
e 9 e 10 de abril de 2020 e dá 
outras providências. 

 
A Prefeita Municipal de Luís Gomes, estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando o disposto no Art. 68, incisos IX e XXIV, do Art. 69, da 
Lei Orgânica Municipal; 
Considerando as disposições da Lei Federal 9.093/95; 
Considerando que o Ponto Facultativo é a designação de dia(s) útil (eis) 
em que os servidores públicos são dispensados do trabalho mediante 
ato administrativo baixado pela autoridade competente para tal. 
Considerando que a declaração de ponto facultativo constitui ato 
administrativo necessariamente motivado.  
Considerando o público e o notório evento da Semana Santa, no Brasil; 
Considerando que esse evento, de cunho religioso demanda uma 
incomparável devoção popular, também no nosso Município, 
Considerando ainda a disposição de outros atos administrativos em 
razão do combate a pandemia do corona vírus, como a proibição de 
aglomeração e a necessidade de economizar Equipamentos de 
Proteção Individual.  
 
DECRETA: 
Art. 1o Ponto Facultativo no âmbito da Administração Municipal local,  
nos dias  9 e 10  de  abril  de 2020. 

Parágrafo Único. Os Pontos Facultativos de que trata o presente 
Decreto, se dá em razão da “Quinta-feira Santa” e do feriado Nacional 
da “Sexta-feira da Paixão”, comemorada nestes próximos dia 09 e 10 
de abril respectivamente.  
Art. 2o O caput deste artigo não se aplica às atividades essenciais e de 
urgência e emergência do setor público, tais como, limpeza pública, 
saúde (Hospital Municipal Ver. Antônio Linhares) e outras assim 
consideradas e os que estejam diretamente envolvidas com as medidas 
temporárias e emergenciais de prevenção de contágio pelo 
Coronavírus. 
Art. 3o Os serviços de educação seguirão as decisões estabelecidas 
em Ato Administrativo vigente.    
Art. 4o Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5o Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Pref. Mun. de Luís Gomes/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 08 de abril de 2020. 
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 073/2020 – GP. 
 
A Prefeita Municipal de Luís Gomes/RN, Mariana Mafaldo de Paiva 
Fernandes, usando das atribuições que lhe confere o art. 69, inciso VI, 
da Lei Orgânica Municipal, 
 
Considerando a necessidade de Supervisão Escolar no Colégio 
Municipal Padre Osvaldo;  
Considerando que a atual Supervisora Escolar assumiu o cargo de 
Diretora Escolar do mesmo estabelecimento de ensino; 
Considerando que o servidor José Oberdom, possui disponibilidade e 
especialização em Supervisão Escolar; 
Considerando a necessidade de economizar recursos; 
Considerando que o serviço público deve prevalecer sobre os 
interesses particulares e, 
Considerando ainda que, a servidor concorda com a movimentação. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º- Determinar que o servidor JOSÉ OBERDOM, mat. nº 200682-
9, Professor, portador da cédula de identidade nº 1560676-SSP/RN e 
CPF nº 008.655.454-99, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
Desportos, no Colégio Municipal Padre Osvaldo, exercer 
temporariamente as funções de Supervisor Escolar. 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos ao dia 10 de março de 2020. 
Art. 3º- Revogam-se disposições em contrário. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Pref. Mun. de Luís Gomes/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 03 de abril de 2020.  

 
Mafaldo de Paiva Fernandes 

PREFEITA MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 074/2020 – GP. 
 
A Prefeita Municipal de Luís Gomes/RN, Mariana Mafaldo de Paiva 
Fernandes, usando das atribuições que lhe confere o art. 69, inciso VI, 
da Lei Orgânica Municipal, 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.344 ● QUARTA-FEIRA ● 08 DE ABRIL DE 2020 

   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  2 de 5 

Considerando a necessidade de Supervisão Escolar na Escola 
Municipal Maria Fontes Rocha “Dona Maroca”;  
Considerando que a servidora Maria do Céu Germano da Silva 
Barbosa, possui disponibilidade e especialização em Supervisão 
Escolar; 
Considerando a necessidade de economizar recursos; 
Considerando que o serviço público deve prevalecer sobre os 
interesses particulares e, 
Considerando ainda que, a servidora concorda com a movimentação. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º- Determinar que a servidora MARIA DO CÉU GERMANO DA 
SILVA BARBOSA, mat. nº 200651-4, Professora, portador da cédula de 
identidade nº 001674149-SSP/RN e CPF nº 036.992..764-81, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Desportos, na Escola Municipal 
Maria Fontes Rocha “Dona Maroca”, exercer temporariamente as 
funções de Supervisor Escolar. 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos ao dia 10 de março de 2020. 
Art. 3º- Revogam-se disposições em contrário. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Pref. Mun. de Luís Gomes/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 03 de abril de 2020.  
      

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 075/2020 – GP. 
 
A Prefeita Municipal de Luís Gomes/RN, MARIANA MAFALDO DE 
PAIVA FERNANDES, usando de suas atribuições que lhe confere o Art. 
69, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal.  
 
 CONSIDERANDO que o cargo de confiança ou em comissão, nos 
termo do art. 17, inciso II, da Constituição Federal, e Art. 84, inciso II da 
Lei Orgânica Municipal, é declarado de livre nomeação e exoneração. 
 
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR a partir desta data a Sra. IRAILDA DE OLIVEIRA 
COSTA GONÇALVES, mat. 200683-9, Professora efetiva, portadora do 
CPF nº 761.531.184-53, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenadora de Orientação Pedagógica, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, vinculada ao Colégio Municipal Padre Osvaldo.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 10 de março de 2020.  
Publique-se e Registre-se e Cumpra-se 
Gabinete da Prefeita, Luís Gomes/RN, 03 de abril de 2020.  
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 076/2020 – GP. 
 
A Prefeita Municipal de Luís Gomes/RN, MARIANA MAFALDO DE 
PAIVA FERNANDES, usando de suas atribuições que lhe confere o Art. 
69, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal.  
 
 CONSIDERANDO que o cargo de confiança ou em comissão, nos 
termo do art. 17, inciso II, da Constituição Federal, e Art. 84, inciso II da 
Lei Orgânica Municipal, é declarado de livre nomeação e exoneração. 
 
RESOLVE:  
Art. 1º NOMEAR a partir desta data a Sra. FRANCISCA FRANCINEIDE 
GOMES DE QUEIROZ, mat. 200686-9, Professora efetiva, portadora 
do CPF nº 513.138.474-53, para exercer o cargo em comissão de Chefe 
de Orientação Pedagógica, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, vinculada a Escola Municipal de Maria Fontes Rocha “Dona 
Maroca”.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos a 10 de março de 2020.  
 
Publique-se e Registre-se e Cumpra-se 
 Gabinete da Prefeita, Luís Gomes/RN, 03 de abril de 2020.  
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20200407DL00002 
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL  
ASSUNTO: Contratação direta de empresa especializada para 
fabricação e fornecimento de 3.000 pães tipo roscas para distribuição 
com as famílias carentes do município por ocasião da Semana Santa. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 0704-002/2020 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso 
II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para contratação da empresa, LUIZ MOREIRA DIAS - ME, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob nº 
02.591.085/0001-55, com sede na Rua Cel. Francisco Germano, Nº 
197, Centro nesta cidade de Luís Gomes/RN, para fabricação e 
fornecimento de 3.000 pães tipo roscas para distribuição com as 
famílias carentes do município por ocasião da Semana Santa, conforme 
projeto básico em Anexo aos autos do processo, no valor de R$ 
7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais).  
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações. 
 
Luís Gomes – RN, 08 de abril de 2020. 
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2020.04.07.002.0001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2020.04.07.0002DL 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS GOMES/RN 
CONTRATADA:    LUIS MOREIRA DIAS - ME 
 
OBJETIVO: Constitui Objeto do presente Contrato: contratação direta 
de empresa especializada para fabricação e fornecimento de 3.000 
pães tipo roscas para distribuição com as famílias carentes do 
município por ocasião da Semana Santa, com recursos próprios 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 2020, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no preâmbulo do 
Processo Administrativo nº 2020.04.07.02.0002 e na proposta 
vencedora, os quais integram este instrumento, independente de 
transcrição, consoante as disposições da legislação vigente.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
Dispensa de licitação nº 2020.04.07.0002DL, realizada com base nas 
disposições do art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993, em sua atual redação, Resolução nº 011/2016 – 
TCE/RN e demais legislação correlata. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 7.500,00 (Sete Mil e 
Quinhentos Reais), a ser pago de acordo com a execução dos serviços, 
mediante apresentação das faturas correspondente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, encontram-se alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2020, Projeto: 02.11.08.144.2003.2029 
– MANUT. ATIVIDADE – SEMAS, Elemento de Despesa - 3.3.90.32.01 
Material de Distribuição Gratuita, Fonte: 001000.00 – Recursos 
Ordinários, consoantes as disposições da Lei Municipal nº 455/2019 - 
LOA - Lei Orçamentária Anual.  
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2020, podendo 
ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 
8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA -  08 de abril de 2020. 
 
ASSINANTES:  
Mariana Fernandes de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
                        LUIS MOREIRA DIAS - ME – CONTRATADA 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.10.15.038.01 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.15.038 
ÓRGÃO  REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES 
- RN 
FORNECEDORA Nº 01: FRANCISCO XAVIER DO REGO – EPP 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata: O registro de preços para 
futura contratação de empresa especializada para fornecimento 
fracionado de material de consumo – pneus, câmaras de ar e baterias 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.344 ● QUARTA-FEIRA ● 08 DE ABRIL DE 2020 

   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  3 de 5 

diversas, a fim de atender demanda das secretarias municipais e 
órgãos que integram a estrutura administrativa do município de Luís 
Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios que serão 
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 
2020/2021, de acordo com o edital de convocação e seus elementos 
constitutivos, consoante as disposições da legislação vigente.  
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de Preços 
é decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
2019.10.15.038, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 
– TCE/RN. 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integra a Ata, o Edital do Pregão 
Presencial nº 2019.10.15.038, seus elementos constitutivos e a 
seguinte proposta vencedora do referido certame: 
LICITANTE: 01 - FRANCISCO XAVIER DO REGO – EPP 
CNPJ: 08.310.625/0001-61 E-MAIL: xavierpneus@hotmail.com 
TELEF:     Nº            84: 3351:3634 
ENDEREÇO: RUA DA INDEPENDÊNCIA, Nº 1990, CENTRO, PAU 
DOS FERROS/RN CEP          Nº                 59.900-000 
REPRESENTANTE: ARTHUR VINICIUS VIDAL DO REGO CPF          
Nº          088.564.074-85 
ITENS: 0001, 0002, 0003, 0004, 0005, 0006, 0007, 0008, 0009, 0010, 
0011, 0012, 0012, 0013, 0014, 0015, 0016, 0017, 0018, 0019, 0020, 
0021, 0022, 0023, 0024, 0025, 0026, 0027, 0028, 0029, 0030, 0031, 
0032, 0033, 0034, 0035, 0036, 0037, 0038 E 0039 EM DISPUTA. 
VALOR TORAL: R$ 638.634,00 (SEISCENTOS E TRINTA E OITO MIL, 
SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS). 
DO VALOR DA ATA R$: 638.634,00 (Seiscentos e Trinta e Oito Mil, 
Seiscentos e Trinta e Quatro Reais), para todos os itens em disputa. 
DA VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços entrará 
em vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 13 de fevereiro 
de 2020, podendo os contratos dela decorrentes serem prorrogados de 
acordo com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 12 de fevereiro de 2020. 
 
ASSINANTES:  
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes – ÓRGÃO REGULADOR 
Arthur Vinicius Vidal do Rego – FORNECEDOR 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2019.10.15.038.001 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.15.038 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES - RN 
CONTRATADA:    FRANCISCO XAVIER DO REGO – EPP 
 
OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de empresa 
especializada para fornecimento fracionado de material de consumo – 
pneus, câmaras de ar e baterias diversas, a fim de atender demanda 
das secretarias municipais e órgãos que integram a estrutura 
administrativa do município de Luís Gomes/RN, com recursos próprios 
que serão consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 
2020, edital de convocação e seus anexos, consoante as disposições 
da legislação vigente.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 2019.10.15.038, 
realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 
em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 319.142,00 (Trezentos e 
Dezenove Mil, Cento e Quarenta e Dois Reais), a ser pago em parcelas 
de acordo com a entrega dos produtos, mediante apresentação das 
faturas correspondentes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2020, na seguinte atividade: 
02.01.04.122.2002.2002 – MANUT. ATIVIDADE - GAPRE - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO – DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 02.02.04.122.2003. 
2004 – MANUT. ATIVIDADE - SEMAD - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO – DIVERSOS - FONTE – 
001.000000; 02.03.04.122.200.2006 – MANUT. ATIVIDADE - SEMUFI 
- ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO 
- DIVERSOS - FONTE – 001.000000; 02.04.20.606.2.003.2.008 – 
MANUT. ATIVIDADE - SEMAGRI - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 
001.000000; 02.05.12.361.1002.1021 – FUNDO A FUNDO/FNDE – 
SALÁRIO EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - 

MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 120.000000; 
02.05.12.361.1002.2010 – MANUT. ATIVIDADE DO ENS. 
FUNDAMENTAL 25% - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 111.000000; 
02.05.12.361.1002.2010 – MANUT. ATIVIDADE DO ENS. 
FUNDAMENTAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.10 - 
MATERIAL DE CONSUMO - EXPEDIENTE - FONTE Nº 111.000000; 
02.05.12.361.2003.2011 – MANUT.  ATIVIDADE 
SEMEC/SECRETARIA DE EDUCAÇÕA - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
001.000000; 02.05.12.361.2003.2011 – MANUT.  ATIVIDADE 
SEMEC/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.10 - MATERIAL DE CONSUMO - EXPEDIENTE - FONTE 
Nº 001.000000; 02.05.12.365.1002.2012 – MANUT.  ATIVIDADE - 
SEMEC/ENSINO INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
111.000000; 02.06.12.361.1002.2016 – MANUT. ATIVIDADE – ENS. 
FUNDAMENTAL/FUNDEB 40% - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
113.000000; 02.06.12.365.1002.2018 – MANUT. ATIVIDADE – ENS. 
INFANTIL/FUNDEB 40% - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.10 
- MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 113.000000; 
02.06.12.366.1002.2020 – MANUT. ATIVIDADE. ENS. FUND/EJA 
FEUNDEB 40%. - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 113.000000; 
02.05.12.361.1002.1029 - CONV. SEEC-RN/PMLG - MANUTENÇÃO - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 125.000002; 
02.05.12.361.1002.1022 – FUNDO A FUNDO/FNDE – PNAT/ENS. 
FUNDAMENTAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 123.000000; 
02.05.12.361.1002.1027 – CONV. SEEC – RN/PMLG – TRANSP. DO 
ESCOLAR - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL 
DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 111.000000; 
02.08.10.301.1008.1024 – MANUT. ATIVIDADE - SEMSA - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 211.000000; 
02.008.10.302.1008.1083 – OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO – DIVERSOS - FONTE Nº 211.000000: 
02.09.10.301.1008.1099 – FUNDO A FUNDO/ SAÚDE – PABF/PAB 
FIXO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 214.000000; 
02.09.10.301.1008.1100 – FUNDO A FUNDO/ SAÚDE – PABV/SAÚDE 
DA FAMÍLIA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL 
DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 214.000000; 
02.09.10.302.1008.1084 – OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 211.000000; 
02.09.10.301.1008.1107 – FUNDO A FUNDO/ SAÚDE – PABF/PMAQ 
- NASF - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 214.000000 E 
02.09.10.301.1008.2026 – MANUT. ATIVIDADE – FUNDO 
MUNICIPALNDE SAÚDE - FUS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
211.000000; 02.010.15.452.1003.2.044 – MANUT. DA LIMPEZA 
PÚBLICA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO – DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 
02.010.15.452.1003.2.027 – MANUT. ATIVIDADE - SEMOSU - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO – 
DIVERSOS - FONTE – 001.000000; 02.010.15.452.1004.2.043 – 
MANUT. DAS VIAS URBANAS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO – DIVERSOS - FONTE Nº 
001.000000; 02.010.15.452.1003.2.027 – MANUT. ATIVIDADE - 
SEMOSU - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.16 - MATERIAL DE 
CONSUMO – PEÇAS P/MANUTENÇÃO - FONTE – 001.000000; 
02.11.08.244.2003.2029 – MANUT. ATIVIDADE - SEMAS - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 
02.012.08.244.1001.2.031 – MANUT. ATIVIDADE – FUNDO MUN. 
ASSISTENCIA SOCIAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 
02.11.08.243.1001.1157 – MANUT. CMDCA – CONS. M. APOIO 
CRIANÇA/ADOLESCENTE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
001.000000; 02.11.08.243.1001.1155 – FUNDO A FUNDO/ FNAS – 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.344 ● QUARTA-FEIRA ● 08 DE ABRIL DE 2020 

   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  4 de 5 

CRECHE/IDOSOS-PBV II - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 
- MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 311.000000; 
02.12.08.244.1001.2031 MANUT. ATIVIDADE -  FUNDO MUN. 
ASSISTENCIA SOCIAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 
02.12.08.244.1001.2047 FUNDO A FUNDO/FNAS – INDICE DE 
GESTÃO DESCENTRALIZADA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
311.000000; 02.12.08.244.1001.2048 MANUT. PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 311.000000; 
02.12.08.244.1001.2051 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA – 
IGD/SUAS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL 
DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 311.000000; 
02.12.08.244.1001.2052 SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E 
FORTALECIMENTO DE VINCULOS SC - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
311.000000, consoante as disposições da Legislação vigente.  
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2020, podendo 
ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 
8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 28 de fevereiro de 2020. 
 
ASSINANTES:  
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Arthur Vinicius Vidal do Rego – CONTRATADA 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2019.10.10.035.001 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.10.035 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES - RN 
CONTRATADA:    DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME 
 
OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de empresa 
especializada para fornecimento fracionado de material de expediente, 
a fim de atender demanda das secretarias municipais e órgãos que 
integram a estrutura administrativa do município de Luís Gomes/RN, 
com recursos próprios que serão consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - exercício de 2020, edital de convocação e seus 
anexos, consoante as disposições da legislação vigente.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 2019.10.10.035, 
realizada com base nas disposições da Lei nº 10.520/2000, 8.666/93 
em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 165.837,90 (Cento e 
Sessenta e Cinco Mil, Oitocentos e Trinta e Sete Reais e Noventa 
Centavos), a ser pago em parcelas de acordo com a entrega dos 
produtos, mediante apresentação das faturas correspondentes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2020, na seguinte atividade: 
02.01.04.122.2002.2002 – MANUT. ATIVIDADE - GAPRE - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO – DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 02.02.04.122.2003. 
2004 – MANUT. ATIVIDADE - SEMAD - ELEMENTO DE DESPESA 
33.90.30.08 MATERIAL DE CONSUMO – DIVERSOS - FONTE – 
001.000000; 02.03.04.122.200.2006 – MANUT. ATIVIDADE - SEMUFI 
- ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 
02.04.20.606.2003.2008 – MANUT. ATIVIDADE - SEMAGRI - 
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO – 
DIVERSOS - FONTE – 001.000000; 02.05.12.361.1002.1018 – FUNDO 
A FUNDO/FNDE-PDE/FUDESCOLA/U. EXECU. - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - 
FONTE Nº 124.000000; 02.05.12.361.1002.1019 – FUNFO A 
FUNDO/FNDE-PDDE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 121.000000; 
02.05.12.361.1002.1021 – FUNDO A FUNDO/FNDE – SALÁRIO 
EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL 
DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE – 120.000000; 
02.05.12.361.1002.2010 – MANUT. ATIVIDADE DO ENS. 
FUNDAMENTAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 111.000000; 
02.05.12.361.1002.2010 - MANUT. ATIVIDADE DO ENS. 
FUNDAMENTAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.10 - 

MATERIAL DE CONSUMO - EXPEDIENTE - FONTE Nº 111.000000; 
02.05.12.361.2003.2011 – MANUT.  ATIVIDADE 
SEMEC/SECRETARIA DE EDUCAÇÕA - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
001.000000; 02.05.12.361.2003.2011 – MANUT.  ATIVIDADE 
SEMEC/SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.10 - MATERIAL DE CONSUMO - EXPEDIENTE - FONTE 
Nº 001.000000; 02.05.12.365.1002.2012 – MANUT.  ATIVIDADE - 
SEMEC/ENSINO INFANTIL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
111.000000; 02.05.12.366.1002.2014 – MANUT.  ATIVIDADE - 
SEMEC/ENS. FUNDAMENTAL/JOVEM E ADULTOS - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS – 
FONTE Nº 001.000000; 02.06.12.361.1002.2016 – MANUT.  
ATIVIDADE – ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 40% - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
Nº FONTE Nº 113.000000; 02.06.12.361.1002.2016 – MANUT.  
ATIVIDADE – ENS. FUNDAMENTAL/FUNDEB 40% - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.10 - MATERIAL DE CONSUMO - EXPEDIENTE 
Nº FONTE Nº 113.000000; 02.06.12.366.1002.2018 – MANUT.  
ATIVIDADE – ENS. INFANTIL/FUNDEB 40% - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS 
Nº FONTE Nº 113.000000; 02.06.12.361.1002.2016 – MANUT.  
ATIVIDADE – ENS. INFANTIL/FUNDEB 40% - ELEMENTO DE 
DESPESA Nº 33.90.30.10 - MATERIAL DE CONSUMO - EXPEDIENTE 
Nº FONTE Nº 113.000000; 02.08.10.301.1008.1024 – MANUT. 
ATIVIDADE - SEMSA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 211.000000; 
02.09.10.302.1008.1084 – OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 211.000000; 
02.09.10.301.1008.1099 – FUNDO A FUNDO/ SAÚDE – PABF/PAB 
FIXO - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 214.000000; 
02.09.10.301.1008.1100 – FUNDO A FUNDO/ SAÚDE – PABV/SAÚDE 
DA FAMÍLIA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL 
DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 214.000000; 
02.09.10.301.1008.1107 – FUNDO A FUNDO/ SAÚDE – PABF/PMAQ 
- NASF - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 214.000000 E 
02.09.10.301.1008.2026 – MANUT. ATIVIDADE – FUNDO 
MUNICIPALNDE SAÚDE - FUS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
211.000000; 02.10.15.452.2003.2027 – MANUT. ATIVIDADE – 
SEMOSU - ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO – DIVERSOS – FONTE Nº 001.000000; 
02.11.08.243.1001.1157 – MANUT. CMDCA – CONS. M. APOIO 
CRIANÇA/ADOLESCENTE - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
001.000000; 02.11.08.244.2003.2029 – MANUT. ATIVIDADE - SEMAS 
- ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 
02.11.08.243.1001.1155 – FUNDO A FUNDO/ FNAS – 
CRECHE/IDOSOS-PBV II - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 
- MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 311.000000; 
02.11.08.244.1001.1160 – FUNDO A FUNDO/ FNAS - PBF/ CRAS - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS – FONTE Nº 311.000000; 
02.12.08.244.1001.1166 MANUT. CMAS – CONSELHO MUN. DED 
ASSISTENCIA SOCIAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 
02.12.08.244.1001.1168 FUNDO A FUNDO/FNAS – CREAS/PMLG - 
ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 311.000000; 
02.12.08.244.1001.2031 MANUT. ATIVIDADE -  FUNDO MUN. 
ASSISTENCIA SOCIAL - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - 
MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 001.000000; 
02.12.08.244.1001.2047 FUNDO A FUNDO/FNAS – INDICE DE 
GESTÃO DESCENTRALIZADA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 
33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
311.000000; 02.12.08.244.1001.2048 MANUT. PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE 
CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 311.000000; 
02.12.08.244.1001.2051 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA – 
IGD/SUAS - ELEMENTO DE DESPESA Nº 33.90.30.08 - MATERIAL 
DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 311.000000; 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XV ● EDIÇÃO Nº 1.344 ● QUARTA-FEIRA ● 08 DE ABRIL DE 2020 

   

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  5 de 5 

02.12.08.244.1001.2052 SERVIÇOS DE CONVIVENCIA E 
FORTALECIMENTO DE VINCULOS SC - ELEMENTO DE DESPESA 
Nº 33.90.30.08 - MATERIAL DE CONSUMO - DIVERSOS - FONTE Nº 
311.000000, consoante as disposições da Legislação vigente.  
VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a partir da 
data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 2020, podendo 
ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº 
8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 28 de fevereiro de 2020. 
 
ASSINANTES:  
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
Ana Maria Dantas da Fonseca – CONTRATADA 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.10.10.035.01 
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.10.10.035 
ÓRGÃO  REGULADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS 
GOMES/RN 
FORNECEDORA Nº 01: DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME 
 
OBJETIVO: Constitui Objeto da Ata: O registro de preços para futura 
contratação de empresa especializada para fornecimento fracionado de 
material de expediente, a fim de atender demanda das secretarias 
municipais e órgãos que integram a estrutura administrativa do 
município de Luís Gomes/RN, com recursos próprios e de convênios 
que serão consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 
2020/2021, de acordo com o edital de convocação e seus elementos 
constitutivos, consoante as disposições da legislação vigente.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente Ata de Registro de Preços é 
decorrente da licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 
2019.10.10.035, realizada com base nas disposições da Lei nº 
10.520/2000, 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 
– TCE/RN. 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Integra a Ata, o Edital do Pregão 
Presencial nº 2019.10.10.035, seus elementos constitutivos e a 
seguinte proposta vencedora do referido certame: 
LICITANTE: 01 - DANIELLY DANTAS DA FONSECA - ME 
CNPJ: 17.801.386/0001-33 E-MAIL: danielly.una16@hotmail.com 
TELEF:     Nº     83. 9927:7749 
ENDEREÇO: RUA NILZA FERNANDES, Nº 36, CENTRO, MAJOR 
SALES/RN CEP         Nº           59.945-000 
REPRESENTANTE: ANA MARIA DANTAS DA FONSECA CPF         
Nº    338.958.304-10 
ITENS: 0001, 0002, 0003, 0004, 0005, 0006, 0007, 0008, 0009, 0010, 
0011, 0012, 0013, 0014, 0015, 0016, 0017, 0018, 0019, 0020, 0021, 
0022, 0023, 0024, 0025, 0026, 0027, 0028, 0029, 0030, 0031, 0032, 
0033, 0034, 0035, 0036, 0037, 0038, 0039, 0040, 0041, 0042, 0043, 

0044, 0045, 0046, 0047, 0048, 0049, 0050, 0051, 0052, 0053, 0054, 
0055, 0056, 0057, 0058, 0059, 0060, 0061, 0062, 0063, 0064, 0065, 
0066, 0067, 0068, 0069, 0070, 0071, 0072, 0073, 0074, 0075, 0076, 
0077, 0078, 0079, 0080, 0081, 0082, 0083, 0084, 0085, 0086, 0087, 
0088, 0089, 0090, 0091, 0092, 0093, 0094, 0095, 0096, 0097, 0098, 
0099, 0100, 0101, 0102, 0103, 0104, 0105, 0106, 0107, 0108, 0109, 
0110, 0111, 0112, 0113, 0114, 0115, 0116, 0117, 0118, 0119, 0120, 
0121, 0122, 0123, 0124, 0125, 0126, 0127, 0128, 0129, 0130, 0131 E 
0132 EM DISPUTA 
VALOR TOTAL R$: 332.017,80 (TREZENTOS E TRINTA E DOIS MIL 
E DEZESSETE REAIS E OITENTA CENTAVOS). 
VALOR R$: 332.017,80 (Trezentos e Trinta e Dois Mil e Dezessete 
Reais e Oitenta Centavos), para todos os itens em disputa. 
VIGÊNCIA DA ATA: A presente Ata de Registro de Preços entrará em 
vigor a partir da data de sua assinatura e vigerá até 07 de fevereiro de 
2021, podendo os contratos dela decorrentes serem prorrogados de 
acordo com as disposições da Lei Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA - 06 de fevereiro de 2020. 
 
ASSINANTES:  
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes – ÓRGÃO REGULADOR 
Ana Maria Dantas da Fonseca – FORNECEDOR 
 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

Sem matéria para esta edição. 
 
 
 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 
 
 
 

Sem matéria para esta edição. 
 
 

 
 
 
 

 

 

EXPEDIENTE 
  

Responsável: Prefeitura Municipal de Luís Gomes/RN 
Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 

Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 
 

Prefeita Municipal: Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Secretário de Administração: Feliciano Neto de Oliveira 

Endereço Eletrônico: www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br 

E-mail: doluisgomes@gmail.com
 


